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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Autor: Bc. Adéla Diepoltová

Školitel: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace metody vedoucí k hodnocení citlivosti

biofilm formujících stafylokoků vůči kandidátním antimikrobním látkám

Cíl práce: Cílem práce bylo optimalizovat postup in vitro formace
stafylokokových biofilmů na kolíčcích a v jamkách šestadevadesáti jamkové
mikrotitrační destičky dle vzoru komerčně dostupného systému The Calgary
Biofilm Device. V Experimentu 1 bylo třeba optimalizovat podmínky inkubace
(vlivu média, módu inkubace, optické denzity počáteční bakteriální suspenze a
vlivu místa formace biofilmu v rámci systému) vedoucí k maximálnímu nárustu
biofilmové masy dvou stafylokokových kmenů s neznámým biofilmovým
fenotypem a u jednoho kmene definovaného jako silný pruducent biofilmu.
Nejvhodnější kombinace podmínek byla využita při inkubaci klinických izolátů
v Experimentu 2. Sbírkové klinické izoláty bylo cílem rozdělit do kategorií dle
schopnosti formace biofilmu. Práce by měla navrhovat postup in vitro formace
maximálně objemných stafylokokových biofilmů vhodných k hodnocení citlivosti
vůči kandidátním antimikrobním látkám.

Metody: Hodnocení schopnosti formace stafylokokových biofilmů probíhalo
spektrofotometricky, měřením intenzity extrahované krystalové violeti v jamkách
mikrotitrační destičky s tepelně a chemicky fixovanou suspenzí stafylokoků.

Výsledky: V Experimentu 1 byla ověřena schopnost tvorby biofilmu u všech tří
testovaných kmenů. Jako nejvhodnější inkubační médium bylo zvoleno
Soyabean médium suplementované prasečí plazmou. Nejlepší výsledky dále
zajistil mód inkubace se stálým mícháním suspenze o počáteční optické denzitě
0,1. Bylo zjištěno, že kolíčky víčka mikrotitrační destičky, které má naše laboratoř
k dispozici, jsou pro formaci biofilmu nevhodné. Dále tedy probíhalo měření
pouze v jamičkách. V Experimentu 2 bylo kategorizováno 25 stafylokokových
klinických izolátů do skupin dle schopnosti produkovat biofilm za podmínek
vybraných v Experimentu 1. Deset z nich bylo zařazeno do kategorie „Středně
silný producent“ nebo „Silný producent“ biofilmů.

Závěry: S použitím známých producentů biofilmu je možné vybrat nejvhodnější
podmínky k jeho formaci. Určité klinické izoláty stafylokoků jsou schopny za
těchto podmínek formovat detekovatelnou biofilmovou masu, na níž je možné
testovat účinnost kandidátních antimikrobních látek. Tyto kmeny lze označit za
středně silné až silné biofilmové producenty.

Klíčová slova: Model „Calgary Biofilm Device“, hodnocení anti-biofilm aktivity,
biofilm formující mikroorganismy, bakteriální rezistence vs. biofilm
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study program: Healthcare Bioanalytics

Author: Bc. Adéla Diepoltová

Supervisor: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Title of thesis: Optimization of the method for sensitivity evaluation of biofilm-

forming staphylococci against candidate antimicrobial compounds

Background: The aim of this thesis was to optimize approach for in vitro
formation of staphylococcal biofilms on the pegs and on the wells of the 96-well
panel as an analogous approach to commercially available Calgary Biofilm
Device system. The aim of the Experiment 1 was to evaluate incubation
conditions (such as impact of a growth medium, incubation mode, optical density
of the starting bacterial inoculum and type of surface) leading to maximal biofilm
formation of two biofilm producer strains with unknown biofilm phenotype and one
staphylococcal strain known as strong biofilm producer. The most advisable
conditions were used in incubation process of Experiment 2. This work should
propose the approach leading to in vitro formation of the most voluminous
staphylococcal biofilms exploitable for candidate drug antimicrobial activity
testing.

Methods: Spectrophotometric measurement of the crystal violet colour extracted
from wells with fixed and stained Staphylococci to evaluate the ability to form
biofilm.

Main findings: The ability of three staphylococcal strains to form biofilm was
affirmed. Soyabean medium supplemented with pig plasma, incubation with
shaking and starting bacterial inoculum with optical density of 0,1 were evaluated
as the most convenient conditions. In Experiment 2 staphylococcal clinical
isolates were categorised according to the ability to form biofilm in conditions
chosen in Experiment 1. 10 out of 25 isolates were recognised to be “Moderate
biofilm producers” or “Strong biofilm producers”.

Conclusions: Using verified biofilm producers, it is possible to find the most
convenient conditions for biofilm formation. Certain staphylococcal clinical
isolates are capable to form biofilm voluminous enough for valid antimicrobial
candidate compounds testing These isolates were categorised as moderate or
strong biofilm producers.

Key words: Calgary Biofilm Device, anti-biofilm activity evaluation, biofilm-
forming microorganisms, bacterial resistance vs. biofilm
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3. SEZNAM ZKRATEK

Aap Accumulation associated protein,

protein sdružený s akumulací

AHSL N-Acyl-Homoserine Lactone,

N-acyl-homoserin lakton

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome,

syndrom získaného selhání imunity

ATCC American Type Culture Collection,

Americká sbírka mikroorganismů

ATB Antibiotic, antibiotikum

ATBs Antibiotics, antibiotika

CCM Czech Collection of Microorganisms,

Česká sbírka mikroorganismů

CDC The Center for Disease Control,

centrum pro kontrolu onemocnění

CLSM Confocal Laser Scanning Microscopy,

konfokální laserová skenovací mikroskopie

CONS Coagulase-Negative Staphylococci,

koaguláza negativní stafylokoky

CRBSI Catether-Related Bloodstream Infection,

infekce cévního řečiště spojená s užitím

kateru

DMMB 1,9-dimethylmethylene blue,

1,9-dimethyl methylenová modř

E.coli Escherichia coli

EPM Extracellular Polymeric Matrix,

extracelulární polymerní matrice

EPS Exopolysaccharides, exopolysacharidy
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FBS Fetal Bovine Serum, fetální hovězí sérum

FDA Fluorescein Diacetate, fluorescein diacetát

MIC Minimal Inhibitory Concentration,

minimální inhibiční koncentrace

MHA Mueller-Hinton Agar,

Mueller-Hinton agar

MRSA Methicilin-Resistant S. aureus,

methicilin-rezistentní S. aureus

MSCRAMMs Microbial Surface Components

Recognizing Adhezive Matrix Molecules,

mikrobiální povrchové struktury

rozpoznávající adhezivní molekuly matrice

OD Optical Density, optická denzita

P. aeruginosa Pseudomonas aeruginosa

PBS Phosphate Buffered Saline,

Pufrovaný fyziologický roztok

PI Propidium Iodide,

propidium jodid

PIA Polysaccharide Intercellular Adhesin,

polysacharidový mezibuněčný adhesin

PP Pig Plasma, prasečí plazma

SA Staphylococcus aureus, S. aureus

SE Staphylococcus epidermidis,

S.epidermidis

TCBD The Calgary Biofilm Device, destička a

víčko s kolíčky pro formování biofilmu

XTT 2,3–Bis-(2-Methoxy-4-Nitro-5-Sulfophenyl)

-2H-Tetrazolium-5-Carboxanilide,

2,3-bis(2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-

2H-tetrazolium-5-karboxanilid)
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4. ÚVOD

Ožehavým otázkám problematiky biofilmů v současnosti čelí znalci mnoha

oborů. Tyto houževnaté vrstvy mikroorganismů a jejich produktů znesnadňují

průmyslovou výrobu – kontaminují výrobní linky, znehodnocují vybavení či

komplikují technologické postupy. Lékařům, farmaceutům, mikrobiologům a

dalším odborníkům lékařského prostředí znesnadňují proces léčby infekčně

nemocného pacienta. Biofilmy se totiž v rámci patogeneze určitých infekčních

onemocnění formují na lidských tkáních, implantátech, katetrech a dalších

zdravotnických nástrojích. Hlavní hrozbou biofilmů osídlujících lidský organismus

je jejich odolnost. Odstranění těchto biomas je totiž mimořádně náročné.

Mikroorganismy v biofilmech často nereagují na antimikrobiální léčbu, zdravotníci


[…]


TCBD se užívá kolíčků polystyrenových, v rámci našeho experimentu bylo
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k dispozici víčko polypropylenové. Ač se tento materiál pro studium formace

biofilmu běžně používá (da Silva Meira et al., 2012; de Souza et al., 2014), na

základě našich získaných dat bohužel nelze kolíčků v této podobě (pro formování

biofilmů v našem experimentu a následně při testování antimikrobních aktivit

kandidátních látek) využít. Další experimentální práce však počítá s coatingem

kolíčků čili potažením jejich povrchu tak, aby byla usnadněna adheze stafylokoků

na povrch.

Testované byly také různé optické denzity počáteční bakteriální suspenze.

V publikacích najdeme znovu velmi rozličné přístupy. Manner et al. suspendovali

ve svém experimentu 1 µl bakteriální kolonie ve 3 ml Soyabean média. Optická

denzita suspenze dále měřena nebyla (Manner et al.,2017). Rodríguez-Lázaro

et al. připravili suspenzi z jedné větší bakteriální kolonie v Soyabean médiu a

následně ji upravili tak, aby odpovídala optické denzitě 1 (Rodríguez-Lázaro et

al., 2018). Na základě statistické analýzy jsme však, jako pro náš model

nejvhodnější suspenzi, zvolili suspenzi o OD 0,1. Metodika vzorového systému

TCBD doporučuje zvláštní ředění z výchozí suspenze OD = 1. Nicméně, výsledky

nárůstu biofilmu našeho referenčního kmene bakterie Staphylococcus

epidermidis nebyly při tomto ředění uspokojivé (Graf 5). Překvapením zde byl

však také velmi pozitivní efekt samotného Soyabean média v porovnání

s většinou efektivnějším médiem Soyabean+PP. Vzhledem k nekonzistenci

výsledků bude pravděpodobně nutné toto měření pro další práci zopakovat.

Formace biofilmu je podporována přítomností okolního média a také jeho

pohybem. Pozorováním vlivu míchání při inkubaci byla ověřena naše domněnka,

že nepohyblivé stafylokoky snáze doputují ke dnu a stranám jamky právě za

pomoci třepání. Tím byla i podpořena snaha, co nejblíže se přiblížit in vivo

podmínkám. Biofilmy totiž často vznikají na velmi „rušných“ místech, například

v blízkosti tekoucí kapaliny. S mícháním pracovali například autoři výše zmíněné

práce sledující faktory prevence vzniku stafylokokových biofilmů (Manner et al.,

2017). Bez míchání se obešli autoři porovnávající metody detekce biofilmů

formovaných stafylokoky izolovanými z mléka krav nakažených mastitidou.

Bakterie inkubovali v Soyabean médiu obohaceném glukózou (de Castro Melo et

al., 2013). Formaci biofilmů v naší práci třepání dle statisticky zpracovaných dat

prospívalo (Graf 6).

Kombinace podmínek, jež zapříčinila maximální formaci biomasy u tří

81

testovaných kmenů, byla aplikována při inkubaci klinických izolátů v druhé části

experimentu. Tvorba biofilmu je vlastností jednotlivých kmenů, jejich chování

tudíž nelze predikovat.

Kmeny byly řazeny do 4 kategorií („Netvoří biofilm“, „Slabý producent“,

„Středně silný producent“, „Silný producent“). Všechny kmeny se podařilo

kategorizovat. Vhodné ověřené podmínky mohou být aplikovány v nových

experimentech při inkubaci dalších kmenů bakterií a ač nebylo silných

producentů zařazeno mnoho, mohou být, právě tyto konkrétní kmeny, využity

k testování nově syntetizovaných antimikrobních látek a tím snad alespoň

částečně přispět k rozuzlení komplexního problému souvisejícího s tématikou

biofilmu.

9. ZÁVĚR

a) Experiment 1

o Inspirací pro experiment byla metodika The Calgary Biofilm Device.

o V Experimentu 1 byla testována schopnost formovat biofilm u tří

kmenů bakterie rodu Staphylococcus za různých podmínek.

o Byly voleny komerčně dostupné biofilm formující kmeny

Staphylococcus aureus (ATCC 29213, 142-2016), methicilin-

rezistentní Staphylococcus aureus (ATCC 43300, 143-2016)

s neznámým biofilmovým fenotypem a kmen Staphylococcus

epidermidis (ATCC 35983, 205-2018) s biofilmovým fenotypem

deklarovaným jako silný biofilmový producent.

o Pozorované podmínky sestávaly z tří různých médií, dvou módů

inkubace („Shaking“/„Without shaking“), tří optických denzit

počáteční suspenze a místa formace biofilmu (jamička mikrotitrační

destičky/kolíček víčka).
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o Na základě statistického hodnocení bylo jako nejvhodnější médium

k formaci biofilmu zvoleno Soyabean medium suplementované

prasečí plazmou.

o Nejpříznivějším módem inkubace byl mód „Shaking“- tedy míchání.

o Nejkonzistentnější výsledky vykazovala počáteční bakteriální

suspenze o OD 0,1.

o Kolíčky nejsou v rámci našeho modelu pro formaci biofilmu vhodné.

Problém pravděpodobně spočívá v nevhodném povrchu.

o Vhodným místem ke vzniku biofilmu je jamička mikrotitrační

destičky.

o Bylo prokázáno, že za určitých podmínek jsou všechny tři použité

kmeny schopné formace biofilmu in vitro.

o Nejvhodnější kombinace podmínek podporující maximální nárust

biomasy stafylokokového biofilmu byla aplikována v Experimentu

2.

b) Experiment 2

o Klinické izoláty bakterie rodu Staphylococcus byly na základě

schopnosti tvorby biofilmu řazeny do 4 kategorií.

o Středně silní a silní producenti biofilmu budou využity pro další

experimenty k formaci dostatečně masivního biofilmu pro testování

kandidátních antimikrobních látek určených k jejich eradikaci.
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