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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Autorka předložená diplomové práce má přiměřenou a přitom

zcela naplněnou ambici metodologicky připravit budoucí testování aktivit nově syntetizovaných biocidů
vůči stafylokokům tvořícím biofilm. Problematika biofilmů je velmi přehledně, didakticky zpracována v
teoretické části. Metody práce jsou recentní, uvážlivě zvolené a posléze kriticky zhodnocené.
Výsledková část je graficky velmi zdařile dokumentována. Získaná data jsou podrobena zasvěcené
diskusi, zejména oceňuji publikaci poznatků i o nevhodných pracovních postupech (např. s. 80), což
pomůže při pokračování tohoto velmi užitečného projektu. Stejně jako grafický projev je i text práce
kvalitní, informativní. To svědčí o tom, že autorka rozumí řešené problematice a je kompetentní ji
aplikovat.

Dotazy a připomínky: K práci mám jen drobné formální připomínky: Bylo by výhodné, aby spolu

související grafy (např. na s. 63 resp. 64) měly svislé osy se stejným maximem/modulem (zde OD
1,5), což by umožnilo snadnější porovnání jednotlivých kmenů, tak jak je to např. na s. 65. Text má
výbornou jazykovou úroveň, snad jen na konci s. 82 se nezdařila shoda podmětu a přísudku.
K autorce mám 3 dotazy: 1) Jakou barvu má kalkofluorová běloba, 2) Proč inokula s vyšší denzitou
buněčných elementů (OD 1,0 nebo 0,5) dávala vzniknout méně „mohutnému“ biofilmu? 3) Budete ve
své práci pokračovat?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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